S
ESI'ADO DO RIO DE JANEIRO

• 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 001/2015

EMENTA: "Referenda o novo piso nacional
dando a obrigatoriedade no seu
cumprimento e dá outras providéncias".

Considerando as atribuiçOes concedidas ao Chefe do Executivo pela
Lei Orgânica Municipal:

Considerando adequaçao legal dos vencimentos dos servidores
municipais;

Considerando a Decreto Presidencial expedido pela Excelentissima
Senhora Presidente da RepCiblica;

Considerando quo a Carta Constitucional Federal vecla do forma
expressa que funcionarios, servidores e trabalhadores ganhem vencimentos abaixo
do patamar fixado no salário minima nacional,

ART. 1 0  - Fica referendado a Piso Minimo Nacional em R$ 788,00
(setecentos e oitenta e oito reais), tornando-se obrigatOrio a si.ia aplicabilidade aos
servidores municipais ativos, inativos $ pensionistas que percebam vencimentos
base aquém deste limite.

ART. 20  - 0 pisO mmnimo municipal (PMM) será fixado no momenta da
revlsão concedida acs demais servidores pelo Chefe do Executivo.

ART. 3 - A remuneraçao do Prefeito e do Vice-Prefeito, por era. rica
inalterada aguardando o reajuste dos servidores pUblicos.

ART. 40  - A Oivisao de Assistencia lntermediâria DAI, mantém-se
inalterada, ate o momento da fixaçao dos servidores municipais, ocasião em quo
serão reajustados.

ART. 50  - Pela atipicidade quo se rotula os subsidios dos Agentes
Politicos (APM), se mantém inalterados, ate a fixaçao do piso minimo municipal quo
ocorrerá na anualidade legal.

ART. 60  - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos e o
Departamento Pessoal deverac adequar as respectivas folhas de pagamento a nova
determinaçao do referendum do Piso Minimo Nacional determinado polo Governo
Federal.

'Era pi M/o cPeçanAa n°  07- Centro - (Barra ó 'EiraiV CET 27123-020

cmfr :  (24) 24432148/24422368 - -maiE cin_fipuaoC corn. 6r

ESTADO 1)0 RIO DE JANEIRO

FREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO F1RA!

CABINETE DO PRFJFEITO

ART. 70  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao,

retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 10  d e janeiro d e 2015, face ao

cumprimento da obrigatoriedade de pagamento do Piso MInimo Naciorial.

ART. 80  - Revogam-se as disposiçOes em contrário.

AFIXE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQIJE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JANEIRO DE 2015.

ALMEIDA

HEITOR FAVIERI NETO

Procurador Geral do Municipio

Smg/hfn/ebmp.

Qtaça €a 'Pep3n6a ,r oy— Centro - &zrra £0 cFiraIV CED 27123.020

q?ii: (24)24432148/24422368 - cE-nwiE crn_ 6p@uao(com. br